
FORMATO Nº 13 

ACTA DE APERTURA DE SOBRES, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS Y CALIFICACIÓN:  
SERVICIOS EN GENERAL 

          

1 NÚMERO DE ACTA 004/AS30-2023-Elcto-1 
          

2 

SOBRE LA INFORMACIÓN GENERAL 

En la ciudad de Huancayo, a los 28 de junio y 03 días del mes de julio del 2023, en la oficina de logística, nos reunimos los 
miembros del comité de selección designados mediante documento N° DCS-0011-2023-ELCTO del 13 de Abril de 2023 
encargado de la preparación, conducción y realización del procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N°030-2023-
Electrocentro S.A. – Primera convocatoria, derivada del Concurso Público Nº03-2023-Elcto S.A. para la contratación del 
“SERVICIOS DE CONTRASTE/VERIFICACIÓN DE MEDIDORES DE ENERGÍA Y APERTURA/CIERRE DE CAJAS 
PORTAMEDIDORES/TRASLADO DE PERSONAL A SUMINISTROS PROGRAMADOS POR CONTRASTE EN 
CUMPLIMIENTO A LA NORMA TÉCNICA DE CALIDAD DE LOS SERVICIOS ELÉCTRICOS (NTCSE) Y NORMA 
TÉCNICA DE CALIDAD DE LOS SERVICIOS ELÉCTRICOS RURALES (NTCSER)”, a fin de efectuar la APERTURA DE 

SOBRES, ADMISIÓN, EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS presentadas y CALIFICACIÓN de la oferta correspondiente según 
orden de prelación. 
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SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN (DE CORRESPONDER) 

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se logró con la presencia de los siguientes 
miembros: 

Presidente 
MILKO OMAR 
ZACARIAS VEGA 

Titular X 
Dependencia: Calidad y Fiscalización 

Suplente   

Primer Miembro 
EFRAÍN DE LA CRUZ 
BEJARANO 

Titular X 
Dependencia: UNIDAD DE LOGÍSTICA 

Suplente   

Segundo Miembro 
ORLANDO JOSE 
VICENCIO LLIGUA 

Titular X 
Dependencia: Calidad y Fiscalización 

Suplente   
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DETALLE DE LOS PARTICIPANTES 

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes 
proveedores: 

Nº Nombre o razón social del participante RUC 

1 BUREAU VERITAS DEL PERU S.A. 20101087566 

2 SERVICIO DE CONTRASTE S.A. 20502194616 

3 
TECNOLOGIA DESARROLLO Y MEDICION SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABIILIDAD LIMITADA TDEM S.R.L. 

20522095797 

4 SERVICIO E INGENIERIA ELCIME S.A.C. 20541410415 

5 GRUPO ISKO S.A.C. 20568540965 

6 L & C INGENIERIA TECNICA Y METROLOGIA S.A.C. 20600588525 

7 AUTOMATIZACION Y CONTROL EN LA TECNOLOGIA E.I.R.L. 20601096391 

8 MIHECO E.I.R.L. 20602343881 

9 MARONS ELECTRIC E.I.R.L. 20605391436 

10 GRUPO CONGESER SANJIM S.A.C. 20609143151 

11 CORPORACION VIRKAFD S.A.C. 20609537222 

12 INVERSIONES ARCANGELES MIRAGA S.A.C. 20610664947 
          

5 DETALLE DE LOS POSTORES 



En el día y horario señalado en el cronograma, los siguientes postores presentaron su oferta a través del SEACE: 

Nº Nombre o razón social del postor 
Fecha de 

presentación 
Hora de 

presentación 

1 
CONSORCIO COMERCIAL NORTE (Integrado por: (i) Tecnología Desarrollo y Medición 
S.R.L., (ii) Gonzales y De la Cruz S.A.C.) 23/06/2023 22:35:23 

2 BUREAU VERITAS DEL PERU S.A. 23/06/2023 17:16:01 

3 
CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES (Integrado por: (i) L&C Ingeniería Técnica y 
Metrología S.A.C., (ii) Ingenieros Consultores ER & JO S.A.C., (iii) Servicio de Ingeniería 
Elcime S.A.C.) 

23/06/2023 19:01:23 

4 
CONSORCIO A&E (Integrado por: (i) Marons Electric E.I.R.L., (ii) Joryj Ingenieros 
Contratistas Generales S.A.C.) 23/06/2023 21:59:05 

          

6 
Acto seguido, se procede con la apertura de los sobres que contienen las ofertas de los mencionados postores, y con la 
revisión de las mismas, a fin de verificar  la presentación de los documentos requeridos y determinar si las ofertas 
responden a las características y/o requisitos y condiciones de los Términos de Referencia previstos en las bases. 
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DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS 

De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo que no se les aplicará los factores de 
evaluación: 

Nº Nombre o razón social del postor Ítem al que postula Consignar las razones para su no admisión 

1 --- --- --- 
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DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACIÓN 

De acuerdo con la revisión efectuada, las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procederá con su evaluación: 

Nº Nombre o razón social del postor Ítem (s) a los que postula 

1 CONSORCIO COMERCIAL NORTE 1 

2 BUREAU VERITAS DEL PERU S.A. 1 

3 CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES  1 y 2 

4 CONSORCIO A&E 2 
          

9 

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

9.1 DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA (Ítem 1) 

Nº Nombre o razón social del postor Precio de su oferta 
% del valor 
referencial 

1 CONSORCIO COMERCIAL NORTE S/ 2,946,478.74 75.20% 

2 BUREAU VERITAS DEL PERU S.A. S/ 4,302,009.06 109.80% 

3 CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES  S/ 2,556,735.00 65.25% 
         

9.2 DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA (Ítem 2) 

Nº Nombre o razón social del postor Precio de su oferta 
% del valor 
referencial 

1 CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES  S/ 1,765,077.63 102.79% 

2 CONSORCIO A&E S/ 1,706,870.70 99.99% 
          

10 PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES (Ítem 1) 



COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACIÓN DE CADA POSTOR  

                  

10.1 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 CONSORCIO COMERCIAL NORTE 

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 86.77 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 86.77 puntos 

                  

10.2 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 2 BUREAU VERITAS DEL PERU S.A. 

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 59.43 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 59.43 puntos 

                  

10.3 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 3 CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES  

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 100 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 100 puntos 
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PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES (Ítem 2) 

COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACIÓN DE CADA POSTOR  

                  

11.1 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES  

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 96.70 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 96.70 puntos 

                  

11.2 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 2 CONSORCIO A&E 

FACTORES PUNTAJES 

PRECIO 100 puntos 

SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 100 puntos 
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RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN 

De acuerdo a la evaluación realizada, el orden de prelación es el siguiente: 

Nº DE ORDEN DE 
PRELACIÓN 

(Ítem 1) 
NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR PUNTAJE TOTAL 

1 CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES  100 

2 CONSORCIO COMERCIAL NORTE 86.77 

3 BUREAU VERITAS DEL PERU S.A. 59.43 

  

Nº DE ORDEN DE 
PRELACIÓN 

(Ítem 2) 
NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR PUNTAJE TOTAL 

1 CONSORCIO A&E 100 

2 CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES  96.7 
          

13 CALIFICACIÓN (Ítem 1) 



Luego de culminada la evaluación, el comité de selección determinó si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar 
según el orden de prelación cumple con los requisitos de calificación detallados en las bases: 
         

13.1 NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES  

  REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

  A CAPACIDAD LEGAL   

    HABILITACIÓN X   

  B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

  B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO X   

  B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATÉGICA X   

  B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   

  B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA X   

  B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE   X 

  B EXPERIENCIA DEL POSTOR   

  B.1 FACTURACIÓN   X 

  RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 

                  

13.2 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 2 CONSORCIO COMERCIAL NORTE 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD LEGAL   

  HABILITACIÓN X   

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO X   

B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATÉGICA X   

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA X   

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE   X 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR   

B.1 FACTURACIÓN X   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 

                  

13.3 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 3 BUREAU VERITAS DEL PERU S.A. 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

A CAPACIDAD LEGAL   

  HABILITACIÓN X   

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO X   

B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATÉGICA X   

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA X   

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE   X 

B EXPERIENCIA DEL POSTOR   

B.1 FACTURACIÓN X   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN DESCALIFICADO 

13.5 

DETALLE DE LA CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

La calificación de las ofertas se detalla en el cuadro de Calificación, según Anexo 03 que forma parte de la presente 
Acta. 
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CALIFICACIÓN (Ítem 2) 

Luego de culminada la evaluación, el comité de selección determinó si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar 
según el orden de prelación cumple con los requisitos de calificación detallados en las bases: 
         

14.1 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 1 CONSORCIO A&E 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO X   

B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATÉGICA X   

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA X   

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR   

B.1 FACTURACIÓN X   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADO 

                  

14.2 

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR Nº 2 CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES  

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN CUMPLE NO CUMPLE 

B CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO X   

B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATÉGICA X   

B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   

B.3.1 FORMACIÓN ACADÉMICA X   

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE X   

B EXPERIENCIA DEL POSTOR   

B.1 FACTURACIÓN X   

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADO 

14.5 

DETALLE DE LA CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

La calificación de las ofertas se detalla en el cuadro de Calificación, según Anexo 04 que forma parte de la presente 
Acta. 
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RESULTADOS DE LA CALIFICACIÓN (Ítem 01) 

De acuerdo a la calificación realizada, el siguiente postor que obtuvo el primer lugar en orden de prelación, cumple los 
requisitos de calificación establecidos en las bases: 

Nº NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR GANADOR 

1 --- 

DE SER EL CASO INCLUIR: 

Asimismo, los siguientes postores fueron descalificados por no cumplir los requisitos de calificación especificados en las 
bases: 

Nº NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR 
CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU 

DESCALIFICACIÓN 

1 CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES  

Los motivos de la descalificación se encuentra 
detallado en los Anexo N° 03. 

2 CONSORCIO COMERCIAL NORTE 

3 BUREAU VERITAS DEL PERU S.A. 
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RESULTADOS DE LA CALIFICACIÓN (Ítem 02) 

De acuerdo a la calificación realizada, el siguiente postor que obtuvo el primer lugar en orden de prelación, cumple los 
requisitos de calificación establecidos en las bases: 

Nº NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR GANADOR 

1 CONSORCIO A&E 

DE SER EL CASO INCLUIR: 

Asimismo, los siguientes postores fueron descalificados por no cumplir los requisitos de calificación especificados en las 
bases: 

Nº NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL  POSTOR 
CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU 

DESCALIFICACIÓN 

1 ---   
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ACUERDO ADOPTADO 

ÍTEM I 

Los integrantes del comité de selección, por unanimidad, dan por aprobados los resultados de la evaluación de las ofertas y 
calificación, de acuerdo con el análisis efectuado y a los cuadros de Evaluación de Ofertas y Calificación adjuntos que forman 
parte del Acta. Existiendo un ganador para el presente ítem. 
 
ÍTEM II 

Los integrantes del comité de selección, por unanimidad, dan por aprobados los resultados de la evaluación de las ofertas y 
según el Artº 65 del RLCE "El procedimiento queda desierto cuando no se recibieron ofertas o cuando no exista ninguna 
oferta válida (...)". Citado el mencionado artículo, al no haber ofertas válidas se declara desierto del presente procedimiento 
de selección. No habiendo oferta válida para el ítem correspondiente, el resultado final es desierto. 
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NOMBRES Y FIRMAS DE LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE SELECCIÓN O DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS 
CONTRATACIONES 



ANEXO N° 01 

ADMISIÓN DE OFERTAS_ÍTEM I 

Adjudicación Simplificada N°030-2023-Electrocentro S.A. – Primera convocatoria, derivada del Concurso Público Nº03-2023-Elcto S.A. 

“SERVICIOS DE CONTRASTE/VERIFICACIÓN DE MEDIDORES DE ENERGÍA Y APERTURA/CIERRE DE CAJAS PORTAMEDIDORES/TRASLADO DE 
PERSONAL A SUMINISTROS PROGRAMADOS POR CONTRASTE EN CUMPLIMIENTO A LA NORMA TÉCNICA DE CALIDAD DE LOS SERVICIOS 

ELÉCTRICOS (NTCSE) Y NORMA TÉCNICA DE CALIDAD DE LOS SERVICIOS ELÉCTRICOS RURALES (NTCSER)” 

        

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA EMPRESAS POSTORAS 

1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA 
OFERTA 

BUREAU VERITAS DEL PERU 
S.A. 

CONSORCIO COMERCIAL NORTE 
(Integrado por: (i) Tecnología 

Desarrollo y Medición S.R.L., (ii) 
Gonzales y De la Cruz S.A.C.) 

CONSORCIO INGENIERIA DE 
CONTRASTES (Integrado por: 
(i) L&C Ingeniería Técnica y 

Metrología S.A.C., (ii) 
Ingenieros Consultores ER & 

JO S.A.C., (iii) Servicio de 
Ingeniería Elcime S.A.C.) 

a.1) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo 
Nº 1) 

PRESENTÓ 
Folio 06 

PRESENTÓ 
Folio 02 

PRESENTÓ 
Folio 04 

a.2) Documento que acredite la representación de 
quien suscribe la oferta.  

PRESENTÓ 
Folio 08 al 17 

PRESENTÓ 
Folio 03 al 08 (Nota 01) 

PRESENTÓ 
Folio 05 al 21 

a.3) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) 
del artículo 52 del Reglamento (Anexo N°2) 

PRESENTÓ 
Folio 19 

PRESENTÓ 
Folio 09 

PRESENTÓ 
Folio 36 

a.4) Declaración jurada de cumplimiento de los 
Términos de Referencia contenidos en el numeral 
3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 
3) 

PRESENTÓ 
Folio 21 

PRESENTÓ 
Folio 10 

PRESENTÓ 
Folio 37 

a.5) Declaración jurada de plazo de prestación del 
servicio. (Anexo Nº 4) 

PRESENTÓ 
Folio 23 

PRESENTÓ 
Folio 11 

PRESENTÓ 
Folio 38 

a.6) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de 
ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el 
representante común, el domicilio común y las 
obligaciones a las que se compromete cada uno de 
los integrantes del consorcio así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo Nº 5) 

NO APLICA 
PRESENTÓ 

Folio 12 al 14 
PRESENTÓ 

Folio 39 al 41 

a.7) El precio de la oferta en soles. Adjuntar 
obligatoriamente el Anexo Nº 6. 
 
El precio total de la oferta y los subtotales que lo 
componen son expresados con dos (2) decimales. 
Los precios unitarios pueden ser expresados con más 
de dos (2) decimales. 

PRESENTÓ 
Folio 25 

PRESENTÓ 
Folio 15 

PRESENTÓ 
Folio 419 

ESTADO: ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA 

 

NOTA N°01 

El postor CONSORCIO COMERCIAL NORTE no ha cumplido con presentar la vigencia poder del consorciado 

Gonzales y De la Cruz S.A.C. En concordancia con el principio de eficacia y eficiencia de la Ley de 

contrataciones del estado, este comité de selección ha optado por continuar con la evaluación y 

calificación de la oferta, acordando que si esta cumple con la evaluación y calificación recién se pedirá que 

subsane la promesa de consorcio, ya que consideramos que de no cumplir con los requisitos de calificación 

se estaría solicitando en vano dicha subsanación, retrasando la calificación. 



ANEXO N° 02 

ADMISIÓN DE OFERTAS_ÍTEM II 

Adjudicación Simplificada N°030-2023-Electrocentro S.A. – Primera convocatoria, derivada del Concurso Público Nº03-
2023-Elcto S.A. 

“SERVICIOS DE CONTRASTE/VERIFICACIÓN DE MEDIDORES DE ENERGÍA Y APERTURA/CIERRE DE CAJAS 
PORTAMEDIDORES/TRASLADO DE PERSONAL A SUMINISTROS PROGRAMADOS POR CONTRASTE EN CUMPLIMIENTO A 

LA NORMA TÉCNICA DE CALIDAD DE LOS SERVICIOS ELÉCTRICOS (NTCSE) Y NORMA TÉCNICA DE CALIDAD DE LOS 
SERVICIOS ELÉCTRICOS RURALES (NTCSER)” 

      

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA EMPRESAS POSTORAS 

1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA 

CONSORCIO INGENIERIA 
DE CONTRASTES (Integrado 

por: (i) L&C Ingeniería 
Técnica y Metrología 
S.A.C., (ii) Ingenieros 

Consultores ER & JO S.A.C., 
(iii) Servicio de Ingeniería 

Elcime S.A.C.) 

CONSORCIO A&E 
(Integrado por: (i) Marons 

Electric E.I.R.L., (ii) Joryj 
Ingenieros Contratistas 

Generales S.A.C.) 

a.1) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) 
PRESENTÓ 

Folio 28 
PRESENTÓ 

Folio 05 al 06 

a.2) Documento que acredite la representación de quien 
suscribe la oferta.  

PRESENTÓ 
Folio 10 al 26 

PRESENTÓ 
Folio 09 al 16 

a.3) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 
52 del Reglamento (Anexo N°2) 

PRESENTÓ 
Folio 30 

PRESENTÓ 
Folio 18 

a.4) Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de 
Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de la 
presente sección. (Anexo Nº 3) 

PRESENTÓ 
Folio 32 

PRESENTÓ 
Folio 20 

a.5) Declaración jurada de plazo de prestación del servicio. 
(Anexo Nº 4) 

PRESENTÓ 
Folio 34 

PRESENTÓ 
Folio 22 

a.6) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, 
en la que se consigne los integrantes, el representante común, 
el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete 
cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones. (Anexo Nº 5) 

PRESENTÓ 
Folio 36 al 37 

PRESENTÓ 
Folio 24 al 26 

a.7) El precio de la oferta en soles. Adjuntar obligatoriamente el 
Anexo Nº 6. 
 
El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son 
expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios pueden 
ser expresados con más de dos (2) decimales. 

PRESENTÓ 
Folio 39 

PRESENTÓ 
Folio 28 

ESTADO: ADMITIDA ADMITIDA 

 

 



ANEXO N° 03 

CALIFICACIÓN_ÍTEM I 

Adjudicación Simplificada N°030-2023-Electrocentro S.A. – Primera convocatoria, derivada del Concurso Público Nº03-2023-Elcto S.A. 

“SERVICIOS DE CONTRASTE/VERIFICACIÓN DE MEDIDORES DE ENERGÍA Y APERTURA/CIERRE DE CAJAS PORTAMEDIDORES/TRASLADO DE PERSONAL A SUMINISTROS 
PROGRAMADOS POR CONTRASTE EN CUMPLIMIENTO A LA NORMA TÉCNICA DE CALIDAD DE LOS SERVICIOS ELÉCTRICOS (NTCSE) Y NORMA TÉCNICA DE CALIDAD DE LOS 

SERVICIOS ELÉCTRICOS RURALES (NTCSER)” 

        

REQUISITOS DE CALIFICACION 

EMPRESA POSTORA 

CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES (Integrado por: (i) L&C 
Ingeniería Técnica y Metrología S.A.C., (ii) Ingenieros Consultores ER 

& JO S.A.C., (iii) Servicio de Ingeniería Elcime S.A.C.) 

CONSORCIO COMERCIAL NORTE 
(Integrado por: (i) Tecnología Desarrollo y 
Medición S.R.L., (ii) Gonzales y De la Cruz 

S.A.C.) 

BUREAU VERITAS DEL PERU S.A. 

A. CAPACIDAD LEGAL        

HABILITACIÓN       

Empresa certificada por INACAL para contraste de 
medidores de energía eléctrica. 

CUMPLE 

La acreditación de la habilitación se encuentra conforme según 
lo establecido en la Directiva de consorcios y bases integradas. 

CUMPLE 

La acreditación de la habilitación se 
encuentra conforme según lo 
establecido en la Directiva de 

consorcios y bases integradas. 

CUMPLE 

La acreditación de la habilitación 
se encuentra conforme según lo 

establecido en la Directiva de 
consorcios y bases integradas. 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL        

B.1. EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO       

• 08 patrones de contraste trifásicos certificados por 
INACAL 
• 08 cargas ficticias inductivas trifásicas certificadas por 
INACAL 
• 08 voltímetros con certificados de calibración vigente. 
• 08 pinzas amperimétricas con certificados de calibración 
vigente. 

CUMPLE 

El equipamiento fue acreditado correctamente según lo 
establecido en las bases. Folio 45 al 149 

CUMPLE 

El equipamiento fue acreditado 
correctamente según lo establecido en 

las bases. Folio 18 al 130 

CUMPLE 

El equipamiento fue acreditado 
correctamente según lo 

establecido en las bases. Folio 45 
al 145 

B.2. INFRAESTRUCTURA ESTRATÉGICA       



• (01) oficina principal en la UN de Huancayo, y (04) 
oficinas temporales en las Unidades de Negocio y 
Servicio Eléctrico Mayor de Ayacucho, Huánuco, Selva 
Central y Valle Mantaro, Área mínima 12 m2 para la 
principal y 09 m2 para los temporales. 

CUMPLE 

La infraestructura fue acreditada correctamente según lo 
establecido en las bases. Folio 151 al 165 

CUMPLE 

La infraestructura fue acreditada 
correctamente según lo establecido en 

las bases. Folio 131 al 145 

CUMPLE 

La infraestructura fue acreditada 
correctamente según lo 

establecido en las bases. Folio 151 
al 159 

B.3. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE       

B.3.1. FORMACIÓN ACADÉMICA       

• 01 ingeniero Electricista, Mecánico Electricista o 
Industrial como Representante Técnico de la empresa 
contratista. 
• 01 ingeniero Electricista o Mecánico Electricista del 
personal clave requerido como Supervisor de Seguridad 
de la empresa contratista. 

CUMPLE 
REPRESENTANTE TÉCNICO 

Carlos Néstor Condezo Mansilla (Ing. Electricista). Cumple con 
el perfil solicitado. Folio 173 al 174 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD  

Rony Ramiro Condezo Mansilla (Ing. Electricista). Cumple con 
el perfil solicitado. Folio 206 

REPRESENTANTE TÉCNICO 

Roberto Alonso Tacuri Chavez (Ing. 
Electricista). Cumple con el perfil 
solicitado. Folio 147 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD  

Rodolfo Rojas Bejarano (Ing. 
Electricista). Cumple con el perfil 
solicitado. Folio 152 

REPRESENTANTE TÉCNICO 

Edson Fredy Mamani Machaca 
(Ing. Electricista). Cumple con el 
perfil solicitado. Folio 185 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD  

Jhony Fernando Junes Gerónimo 
(Ing. Mecánico Electricista). 
Cumple con el perfil solicitado. 
Folio 192 

B.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE       

• Representante Técnico (cantidad 01) 

03 años de experiencia como Supervisor en las 
actividades con amplio conocimiento y experiencia en las 
actividades convocadas, con experiencia mínima de (03) 
años en la ejecución de trabajos similares a los que 
supervisará; además haber llevado cursos o tener 
conocimientos de los informes mensuales que asumirá y 
firmará. 
• Apertura y cierre de cajas por contraste. 
• Actividades técnico comerciales, mantenimiento de 
acometidas e instalación de nuevos suministros.  
• Supervisor de seguridad cantidad 01) 

02 años de experiencia como Supervisor o Asistente de 
Seguridad o Prevencionista de Riesgos en las actividades 
de operación y/o mantenimiento de sistemas eléctricos, 
del personal clave requerido como Supervisor de 
Seguridad. 
• Apertura y cierre de cajas por contraste. 
• Actividades técnico comerciales, mantenimiento de 
acometidas e instalación de nuevos suministros. 

REPRESENTANTE TÉCNICO 

Carlos Néstor Condezo Mansilla (Ing. Electricista). Cumple con 
acreditar la experiencia y cursos solicitados en las bases. Folio 
175 al 199 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD  

Rony Ramiro Condezo Mansilla (Ing. Electricista). El personal 
clave no cumple con la experiencia establecida en las bases 
como supervisor o asistente de seguridad o prevencionista de 
riesgos (...) 

REPRESENTANTE TÉCNICO 

Roberto Alonso Tacuri Chavez (Ing. 
Electricista). Cumple con acreditar la 
experiencia y cursos solicitados en las 
bases. Folio 149 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD  

Rodolfo Rojas Bejarano (Ing. 
Electricista). El personal clave no 
cumple con la experiencia establecida 
en las bases como supervisor o 
asistente de seguridad o 
prevencionista de riesgos (...) 

REPRESENTANTE TÉCNICO 

Edson Fredy Mamani Machaca 
(Ing. Electricista). Cumple con 
acreditar la experiencia y cursos 
solicitados en las bases. Folio 197 
al 206 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD  

Jhony Fernando Junes Gerónimo 
(Ing. Electricista). El personal clave 
no cumple con la experiencia 
establecida en las bases como 
supervisor o asistente de 
seguridad o prevencionista de 
riesgos (...) 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD       



El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a S/ 3´500,000.00 (TRES MILLONES 
QUINIENTOS MIL Y 00/100 SOLES por la contratación de 
servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas que se computarán desde la 
fecha de la conformidad o emisión del comprobante de 
pago, según corresponda. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 
 
1.- Contrastes de medidores de agua.  
2.- Montaje electromecánico, pruebas y puesta en servicio 
de obras de ampliación de redes de distribución primaria; 
redes secundarias y/o acometidas domiciliarias. 
3.- Montaje electromecánico, pruebas y puesta en servicio 
de sistemas de utilización de uso exclusivo. 
4.- Actividades técnico comerciales, mantenimiento de 
acometidas e instalación de nuevos suministros. 

1. Experiencia válida por S/ 247,750.16 
2. Experiencia válida por S/ 92,920.81 
3. Experiencia válida por S/ 272,920.22 
4. Experiencia válida por S/ 856,328.85 
5. Experiencia válida por S/ 58,500.00 
6. Experiencia válida por S/ 113,841.48 
7. Experiencia válida por S/ 675,958.7 
8. Experiencia válida por S/ 316,221.71 
9. Experiencia válida por S/ 53,394.27 
10. Experiencia no válida. No acredita correctamente según lo 
establece las bases. 
11. Experiencia no válida. No acredita correctamente según lo 
establece las bases. 
12. Experiencia válida por S/ 6,410.00 
13. Experiencia válida por S/ 22,940.00 
14. Experiencia válida por S/ 15,920.00 
15. Experiencia válida por S/ 26,730.00 
16. Experiencia válida por S/ 12, 520.00 
17. Experiencia válida por S/ 4,630.00 
18. Experiencia válida por S/ 3,250.00 
19. Experiencia válida por S/ 14,300.00 
20. Experiencia válida por S/ 11,660.00 
Total experiencia acreditada = S/ 2´805,296.20 
En caso los postores presenten varios comprobantes de pago 
para acreditar una sola contratación, se debe acreditar que 
corresponden a dicha contratación; de lo contrario, se asumirá 
que los comprobantes acreditan contrataciones independientes, 
en cuyo caso solo se considerará, para la evaluación, las veinte 
(20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo Nº 8 
referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad. 

CUMPLE 

- Presento copia de los documentos 
que sustentan la experiencia del 

postor solicitada. Según folios 155 al 
178 

CUMPLE 

- Presento copia de los 
documentos que sustentan la 

experiencia del postor solicitada. 
Según folios 280 al 1226 

ESTADO: DESCALIFICADO DESCALIFICADO DESCALIFICADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO N° 04 

CALIFICACIÓN_ÍTEM II 

Adjudicación Simplificada N°030-2023-Electrocentro S.A. – Primera convocatoria, derivada del Concurso Público Nº03-2023-Elcto S.A. 

“SERVICIOS DE CONTRASTE/VERIFICACIÓN DE MEDIDORES DE ENERGÍA Y APERTURA/CIERRE DE CAJAS PORTAMEDIDORES/TRASLADO DE PERSONAL A SUMINISTROS 
PROGRAMADOS POR CONTRASTE EN CUMPLIMIENTO A LA NORMA TÉCNICA DE CALIDAD DE LOS SERVICIOS ELÉCTRICOS (NTCSE) Y NORMA TÉCNICA DE CALIDAD DE LOS 

SERVICIOS ELÉCTRICOS RURALES (NTCSER)” 

      

REQUISITOS DE CALIFICACION 

EMPRESA POSTORA   

CONSORCIO A&E (Integrado por: (i) Marons Electric E.I.R.L., 
(ii) Joryj Ingenieros Contratistas Generales S.A.C.) 

CONSORCIO INGENIERIA DE CONTRASTES (Integrado 
por: (i) L&C Ingeniería Técnica y Metrología S.A.C., (ii) 
Ingenieros Consultores ER & JO S.A.C., (iii) Servicio de 

Ingeniería Elcime S.A.C.) 

B. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL      

B.1. EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO     

• 03 camionetas 4X2 o tipo SUV Multipropósito y año de fabricación a partir del 2015 
adelante para NTCSE, 05 camionetas doble cabina, doble tracción, con año de 
fabricación a partir del 2015 para NTCSER, implementados con Kit de emergencia para 
vehículos (Herramientas básicas) y kit de seguridad vial (Botiquín, extintor y triangulo) los 
que serán propios y/o alquilados.  
• 08 celulares con cámara fotográfica de 8MP. 
• 01 computadora; Procesador Intel Core I5 o superior memoria 4 GB de RAM como 
mínimo. 
• 08 amoladoras 
• 08 máquinas de soldar eléctrica 
• 08 máscaras de solar y mandil 
• 08 taladros eléctricos de 550W 
• 08 kits de señalización de área de trabajo (Cerco perimétrico, conos y cinta). 

CUMPLE 

El equipamiento fue acreditado correctamente según lo 
establecido en las bases. Folio 36 al 75 

CUMPLE 

El equipamiento fue acreditado correctamente 
según lo establecido en las bases. Folio 208 al 231 

B.2. INFRAESTRUCTURA ESTRATÉGICA     

• (01) oficina principal en la UN de Huancayo, y (04) oficinas temporales en las Unidades 
de Negocio y Servicio Eléctrico Mayor de Ayacucho, Huánuco, Selva Central y Valle 
Mantaro, Área mínima 12 m2 para la principal y 09 m2 para los temporales. 

CUMPLE 

El equipamiento fue acreditado correctamente según lo 
establecido en las bases. Folio 78 al 96 

CUMPLE 

El equipamiento fue acreditado correctamente 
según lo establecido en las bases. Folio 233 al 247 

B.3. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE     

B.3.1. FORMACIÓN ACADÉMICA     



• 01 ingeniero Electricista, Mecánico Electricista o Industrial personal clave requerido 
como Representante Técnico de la empresa contratista. 
• 01 ingeniero Electricista o Mecánico Electricista del personal clave requerido como 
Supervisor de Seguridad de la empresa contratista. 

CUMPLE 
REPRESENTANTE TÉCNICO 

Jose Antero Morán Reynoso (Ing. Electricista). Cumple 
con el perfil solicitado. Folio 100 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD  

Jesus Angel Mandujano Ninahuanca (Ing. Electricista). 
Cumple con el perfil solicitado. Folio 104 

CUMPLE 
REPRESENTANTE TÉCNICO 

Juan Jose Avila Escalante (Ing. Electricista). 
Cumple con el perfil solicitado. Folio 197 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD  

Hugo Inga Sinche (Ing. Electricista). Cumple con el 
perfil solicitado. Folio 204 

B.4. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE     

• Representante Técnico (cantidad 01) 

02 años de experiencia como Supervisor en las actividades comerciales de venta de 
energía, (Lectura, toma de estado, facturación y cobranza) 
• Actividades comerciales en concesionarias. 
• Analista y planificación comercial en concesionarias. 
• Actividades de supervisión de contraste de medidores. 
• Actividades de contraste de medidores.  
• Actividades comerciales en general (apertura y cierre de tapa de cajas porta medidor, 
notificaciones previas con cargo, control de perdidas, supervisión de actividades 
comerciales.  
• Todo lo relacionado en actividades Comerciales, servicios de actividades de reducción y 
control de pérdidas de energía en baja tensión y/o experiencia en servicio de actividades 
técnico comerciales.  
• Supervisor de seguridad (cantidad 01) 

02 años de experiencia como Supervisor en las actividades comerciales de venta de 
energía, (Lectura, toma de estado, facturación y cobranza) 
• Actividades comerciales en concesionarias. 
• Analista y planificación comercial en concesionarias. 
• Actividades de supervisión de contraste de medidores.  
• Actividades comerciales en general (apertura y cierre de tapa de cajas porta medidor, 
notificaciones previas con cargo, control de perdidas, supervisión de actividades 
comerciales.  
• Todo lo relacionado en actividades Comerciales, servicios de actividades de reducción y 
control de pérdidas de energía en baja tensión y/o experiencia en servicio de actividades 
técnico comerciales. 

CUMPLE 
REPRESENTANTE TÉCNICO 

Jose Antero Morán Reynoso (Ing. Electricista). Cumple 
con acreditar la experiencia solicitada en las bases. 
Folio 101 al 102 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD  

Jesus Angel Mandujano Ninahuanca (Ing. Electricista). 
Cumple con acreditar la experiencia solicitada en las 
bases. Folio 105 al 106 

CUMPLE 
REPRESENTANTE TÉCNICO 

Juan Jose Avila Escalante (Ing. Electricista). 
Cumple con acreditar la experiencia solicitada en 
las bases. Folio 198 al 202 
 
SUPERVISOR DE SEGURIDAD  

Hugo Inga Sinche (Ing. Electricista). Cumple con 
acreditar la experiencia solicitada en las bases. 
Folio 205 al 206 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD     



El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 1´300,000.00 
(UN MILLON TRES CIENTOS MIL Y 00/100 SOLES por la contratación de servicios 
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la 
fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad 
o emisión del comprobante de pago, según corresponda. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 
1.- Apertura y cierre de cajas por contraste.  
2.- Montaje electromecánico, pruebas y puesta en servicio de obras de ampliación de 
redes de distribución primaria; redes secundarias y/o acometidas domiciliarias. 
3.- Montaje electromecánico, pruebas y puesta en servicio de sistemas de utilización de 
uso exclusivo. 
4.- Actividades técnico comerciales, mantenimiento de acometidas e instalación de 
nuevos suministros 
5.- Las notificaciones previas de contraste y de cambio de medidor en el proceso de 
servicios complementarios de contraste de medidores o  
6.- Actividades comerciales en empresas de distribución eléctrica. 
7.- Mejoramiento de redes primarias y secundarias de distribución eléctrica  
8.- Contrastes de Suministros 
9.- Servicios complementarios al contraste y actividades técnico comerciales. 
10.- Ejecución de actividades técnicas comerciales. 

CUMPLE 

- Presento copia de los documentos que sustentan la 
experiencia del postor solicitada. Según folios 118 al 

198 

CUMPLE 

- Presento copia de los documentos que sustentan 
la experiencia del postor solicitada. Según folios 43 

al 195 

ESTADO: CALIFICADO CALIFICADO 
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